

平成30年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年3月2日

上場会社名 ナトコ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4627 URL <http://www.natoco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 粕谷健次
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本豊 TEL 0561-32-2285
 四半期報告書提出予定日 平成30年3月16日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年10月期第1四半期の連結業績（平成29年11月1日～平成30年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年10月期第1四半期	4,010	10.1	361	25.0	385	2.2	290	22.2
29年10月期第1四半期	3,644	1.4	289	27.3	377	106.4	238	173.6

(注) 包括利益 30年10月期第1四半期 293百万円 (△21.8%) 29年10月期第1四半期 375百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年10月期第1四半期	38.57	—
29年10月期第1四半期	31.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年10月期第1四半期	21,754	17,355	79.8
29年10月期	22,300	17,197	77.1

(参考) 自己資本 30年10月期第1四半期 17,355百万円 29年10月期 17,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年10月期	—	12.00	—	18.00	30.00
30年10月期	—				
30年10月期(予想)		14.00	—	16.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年10月期の連結業績予想（平成29年11月1日～平成30年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	6.6	700	7.5	710	△0.6	470	3.0	62.31
通期	16,600	5.0	1,500	2.6	1,520	△5.9	1,020	△6.1	135.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年10月期 1 Q	8,144,400株	29年10月期	8,144,400株
② 期末自己株式数	30年10月期 1 Q	600,920株	29年10月期	600,920株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年10月期 1 Q	7,543,480株	29年10月期 1 Q	7,543,480株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
継続企業の前提に関する重要事象等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国は堅調さを維持しており、欧州、アジアでも景気拡大するなど、全体として緩やかな成長で推移しました。一方、わが国経済におきましても、企業業績、雇用環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復が続きました。

このような状況のもと、当社グループは独自性のある高機能性製品や環境対応型製品の開発を行うとともに、生産性の向上や業務全般の効率化に努め、引き続き販路拡大に向け国内外で営業活動を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,010百万円（前年同期比10.1%増）、営業利益361百万円（前年同期比25.0%増）、経常利益385百万円（前年同期比2.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益290百万円（前年同期比22.2%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①塗料事業

金属用塗料分野では、環境対応型製品が堅調であったことや、開発を進めてきた新製品の受注が増加したことにより、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。建材用塗料分野では、総じて需要が低調であったため、売上高は前年同期に比べ減少いたしました。

この結果、塗料事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は2,494百万円（前年同期比1.4%増）、セグメント利益は314百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

②ファインケミカル事業

中国で採用された情報端末向け製品が好調に推移したことで、売上高は前年同期に比べ大幅に増加いたしました。

この結果、ファインケミカル事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は553百万円（前年同期比101.6%増）、セグメント利益は125百万円（前年同期比8581.0%増）となりました。

③シンナー事業

前連結会計年度において獲得した新規ユーザー向けの販売量が順調に伸び、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、シンナー事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は963百万円（前年同期比5.8%増）、セグメント利益は56百万円（前年同期比36.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は14,607百万円となり、前連結会計年度末に比べ501百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が192百万円、受取手形及び売掛金が299百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,147百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が31百万円、投資有価証券が11百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は21,754百万円となり、前連結会計年度末に比べ545百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,643百万円となり、前連結会計年度末に比べ701百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が179百万円、未払法人税等が337百万円、賞与引当金が145百万円減少したことによるものであります。固定負債は756百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。これは主に役員退職慰労引当金が6百万円増加したものの、繰延税金負債が6百万円、退職給付に係る負債が1百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は4,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ703百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は17,355百万円となり、前連結会計年度末に比べ157百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を290百万円計上した一方で、配当金の支払135百万円があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は79.8%（前連結会計年度末は77.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年10月期の連結業績予想につきましては、平成29年12月13日に公表いたしました「平成29年10月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,275,345	6,083,036
受取手形及び売掛金	5,084,397	4,785,203
電子記録債権	281,327	305,063
有価証券	1,066,180	1,132,360
商品及び製品	1,055,250	1,081,085
仕掛品	35,362	34,399
原材料及び貯蔵品	531,412	592,087
繰延税金資産	128,640	58,469
その他	656,348	540,480
貸倒引当金	△5,122	△4,717
流動資産合計	15,109,143	14,607,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,835,766	2,797,772
機械装置及び運搬具(純額)	1,469,910	1,448,583
土地	1,737,249	1,737,249
その他(純額)	148,122	175,886
有形固定資産合計	6,191,049	6,159,492
無形固定資産	190,908	189,345
投資その他の資産		
投資有価証券	642,638	631,424
繰延税金資産	14,610	14,651
その他	153,541	154,111
貸倒引当金	△1,538	△1,538
投資その他の資産合計	809,252	798,648
固定資産合計	7,191,210	7,147,486
資産合計	22,300,354	21,754,954
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,921,271	2,742,129
未払法人税等	363,568	26,545
賞与引当金	253,458	107,906
役員賞与引当金	34,300	9,450
その他	772,232	757,029
流動負債合計	4,344,830	3,643,060
固定負債		
繰延税金負債	120,894	114,206
役員退職慰労引当金	280,820	286,888
退職給付に係る負債	156,651	154,776
その他	199,985	201,013
固定負債合計	758,351	756,884
負債合計	5,103,181	4,399,945

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成29年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,626,340	1,626,340
資本剰余金	3,316,538	3,316,538
利益剰余金	11,917,905	12,073,075
自己株式	△516,252	△516,252
株主資本合計	16,344,530	16,499,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	324,118	314,366
為替換算調整勘定	534,006	546,141
退職給付に係る調整累計額	△5,483	△5,200
その他の包括利益累計額合計	852,641	855,307
非支配株主持分	—	—
純資産合計	17,197,172	17,355,008
負債純資産合計	22,300,354	21,754,954

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)
売上高	3,644,042	4,010,981
売上原価	2,713,425	2,944,660
売上総利益	930,617	1,066,320
販売費及び一般管理費	641,503	704,879
営業利益	289,113	361,440
営業外収益		
受取利息	679	669
受取配当金	5,155	5,884
貸倒引当金戻入額	120	405
為替差益	78,415	5,830
その他	6,447	14,155
営業外収益合計	90,818	26,944
営業外費用		
支払利息	6	3
売上割引	2,888	3,036
その他	5	127
営業外費用合計	2,900	3,167
経常利益	377,031	385,218
特別利益		
固定資産売却益	1,503	4,539
投資有価証券売却益	772	—
特別利益合計	2,275	4,539
特別損失		
固定資産処分損	1,129	601
特別損失合計	1,129	601
税金等調整前四半期純利益	378,177	389,156
法人税、住民税及び事業税	85,502	32,695
法人税等調整額	54,541	65,507
法人税等合計	140,043	98,203
四半期純利益	238,133	290,953
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	238,133	290,953

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)
四半期純利益	238,133	290,953
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,648	△9,751
為替換算調整勘定	99,164	12,135
退職給付に係る調整額	1,631	282
その他の包括利益合計	137,444	2,665
四半期包括利益	375,578	293,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,578	293,618
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	シンナー 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	2,458,886	274,657	910,498	3,644,042	—	3,644,042
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,039	680	54,193	63,913	△63,913	—
計	2,467,926	275,338	964,691	3,707,956	△63,913	3,644,042
セグメント利益	328,574	1,449	89,075	419,099	△129,985	289,113

(注) 1. セグメント利益の調整額△129,985千円は、セグメント間取引消去7,995千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△137,980千円であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	シンナー 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	2,494,026	553,826	963,128	4,010,981	—	4,010,981
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,490	2,175	74,959	88,625	△88,625	—
計	2,505,517	556,001	1,038,088	4,099,607	△88,625	4,010,981
セグメント利益	314,028	125,836	56,340	496,205	△134,764	361,440

(注) 1. セグメント利益の調整額△134,764千円は、セグメント間取引消去6,935千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△141,700千円であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。